
                                               

                               
 
 

      Governo do Estado da Bahia 
Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte 

 
 

 

COMUNICADO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 003/2024 
 

("FINANÇAS SOLIDÁRIAS") 
  

  

RETIFICAÇÃO DE ANEXOS E REABERTURA DE PRAZO 

  
  
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de 
suas atribuições, considerando a informação prestada no bojo do processo SEI nº 
021.2130.2023.0004139-19 quanto ao acatamento de manifestações apresentadas 
por interessados acerca do termo de referência e demais documentos anexos ao 
Edital de Chamamento Púbico nº 003/2024, que consiste na seleção de Organização 
da Sociedade Civil - OSC interessada em celebrar Termo de Colaboração cujo 
objeto é a execução do projeto de expansão, fortalecimento, estímulo e 
desenvolvimento da economia solidária através dos bancos comunitários, fundos 
rotativos e empreendimentos femininos no Estado da Bahia,  

R E S O L V E   

I - Em consonância com a manifestação da Superintendência de Economia Solidária 
e Cooperativismo, fica determinada a retificação do Anexo 04 ("termo de 
referência"); Anexo 05 ("modelo para proposta de trabalho") e Anexo 06 
("Critérios para avaliação das propostas de trabalho"); 
  
II - Em razão das alterações previstas no item anterior, fica determinada 
a reabertura do prazo para apresentação das propostas de trabalho, observado 
o seguinte cronograma: 
  
  

Etapa Datas, Horário e Endereço 

I. Envio das propostas pelas OSC. 03/06/2024 é a data final para envio das 
propostas por postagem (SEDEX) ou 
presencial no setor de Protocolo da 
SETRE, endereço: Secretaria do Trabalho, 
Emprego, Renda e Esporte, Avenida Luiz 
Viana Filho, 2ª Avenida, Plataforma III, nº 
200 - Centro Administrativo da Bahia - 
Salvador - Bahia - CEP 41.745-003 



                                               

                               
 
 

      Governo do Estado da Bahia 
Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte 

II. Avaliação das propostas pela Comissão de 
Seleção, incluindo a divulgação do resultado 
preliminar. 
  
  
Publicação do Resultado 

07/06/2024 até 25/06/2024 
Este prazo poderá ser prorrogado por até 
mais 15 (quinze) dias pela Comissão de 
Seleção, de forma justificada. 
  
26/06/2024 

III. Apresentação e análise de recursos contra 
o resultado. 

26/06/2024 a 16/07/2024 
26/06/2024 a 08/07/2024 – Apresentação 
de recursos 
16/07/2024 – Resultado Final da Análise 
dos Recursos e Publicação do Resultado 
Final 

IV. Análise do cumprimento dos requisitos, 
dos impedimentos legais e do Plano de 
Trabalho, bem como homologação do 
resultado. 

17/07/2024 a 09/08/2024 
17/07/2024 a 01/08/2024 - Apresentação 
da documentação 
17/07/2024 a 09/08/2024 - Prazo de Análise 
12/08/2024 - Homologação do Resultado 

V. Celebração do Termo de Colaboração A partir de 19/08/2024 

   
III - As organizações da sociedade civil interessadas que tenham apresentado suas 
propostas anteriormente a presente retificação poderão reapresentá-las, em 
conformidade com os anexos ora retificados, observadas as demais condições 
disciplinadas pelo Edital. 
  
Informações complementares poderão ser obtidas com a Comissão de Seleção, das 
9h às 18h, no seguinte endereço eletrônico: chamamentosesol@setre.ba.gov.br 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 29 de abril de 2024. 

 
 

DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS 
Secretário 

mailto:chamamentosesol@setre.ba.gov.br

